
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 944

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 46 del 10-12-2019

OGGETTO:VERIFICA IMPORTI EROGATI A REGIONE MARCHE E PROVINCIA DI FERMO
PER CAVE LOCALITA' TRE CAMINI DITTA VITA SIMONE ANNI 2016-2017.PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Verifica importi erogati a Regione e Provincia di Fermo per Cave in località Tre Camini Vita
Simone & C.sas  anni 2016-2017. Provvedimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

VISTO Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31.07.2019 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è
stata attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino alla data del 31.12.2019;

PREMESSO CHE

- nel territorio comunale allo stato attuale, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 71/97 e dalla L.R. 33/99
sono attive due cave, entrambe in località TRE CAMINI di proprietà rispettivamente della ditta:

VITA SIMONE & C. con sede in Montegiorgio in Via Fonterimana che occupa aree agricole
distinte al Catasto Terreni del Comune di Montegiorgio al Foglio n°52 particelle n° 45-79-80-84-86-
100 per complessi mq. 20.657 di cui mq. 16.492 interessati dalla coltivazione della cava. Autorizzato
con atto del 18.11.2008 prot. n. 18756 per la durata di quattro anni alla coltivazione della cava

SCOROLLI GIACOMO & F.llo snc ora SCOROLLI VITTORIA & C. snc con sede in Falerone
in Via Fratelli Cervi, 74 che occupa aree agricole distinte al Catasto Terreni del Comune di
Montegiorgio al Foglio n. 52 con le particelle 84-86-100 per complessivi mq. 18.970 di cui mq.
16074 interessati da coltivazione della cava. Autorizzato con atto del 18.11.2008 prot. n. 18755
per la durata di quattro anni alla coltivazione della cava

- con nota del 11.11.2013 la ditta VITA SIMONE & C. sas di Montegiorgio richiedeva proroga alla
Autorizzazione alla coltivazione della cava di ghiaia per anni tre e fino a tutto il 16.11.2016. Proroga
concessa con atto del 12.04.2014 prot. n. 5021 con scadenza del 16.11.2016. Proroga ulteriormente estesa
per ulteriori tre anni e fino  a tutto il 16.11.2019;
- stessa richiesta veniva avanzata dalla ditta SCOROLLI GIACOMO & F.llo snc ora SCOROLLI
VITTORIA & C. snc di Falerone in data 24.05.2013 per la proroga della Autorizzazione alla coltivazione
della cava di ghiaia per anni tre e fino a tutto il 29.09.2016. Proroga ulteriormente estesa per ulteriori anni tre
a tutto il 29.09.2019.

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO che il Sindaco con Decreto n. 2 del 30.01.2017 ha assegnato al geom. Giorgio Benni la responsabilità
del Servizio Urbanistica-Ambiente comunale a far data dal 01.02.2017;

DATO ATTO che a far data dal 15.06.2015 e fino al 31.01.2017 la Responsabilità del Servizio Urbanistica-
Ambiente è stata assegnata ad altro Responsabile;

VISTO che tale situazione di precarietà ha notevolmente influito sulla continuità tecnico-amministrativa del
Settore con conseguenti problematiche per l’utenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

1.549,08 PROVINCIA DI FERMO

3.739,57 REGIONE MARCHE 5281/R

5282/R
IMPORTO €.

SCAVATO ANNO 2015

ENTE DESTINATARIO

1.432,50 PROVINCIA DI FERMO 5281/R
7.162,48 REGIONE MARCHE 5281/R

CAPITOLO NOTE

SCAVATO ANNO 2016

SCAVATO ANNO 2014

VISTO l'art.lo 13 comma 8 della L.R. 71/97 che recita " L'Autorizzazione non può superare di norma i dieci
anni, ed è prorogabile nel solo caso in cui alla data di domanda di proroga non siano state estratte le quantità
autorizzate .....";

DATO ATTO che la legge Regionale 71 del 01.12.1997 è stata nel corso degli anni modificata ed integrata;

DATO ATTO ALTRESI’ che con legge regionale n° 19 del 27.12.2007 sono state determinate ai sensi
dell’art.lo 17 della L.R. n° 71/97 le tariffe per materiali di cava che per la ghiaia e sabbia è pari a €/mc. 0,71
che per i mc. estratto da versarsi in rate annuali entro il 31 Marzo di ogni anno in base alla quantità di
materiale estratto nell’anno precedente;

VISTA la convenzione stipulata per la coltivazione della cava da parte della ditta VITA SIMONE & C.
s.a.s, con sede a MONTEGIORGIO (FM) in Via FONTERIMANA n° 28, P.I. n° 01394420440, con atto
Segretario Comunale dott. Luigi Simonelli in data 18.11.2008 parte integrante dell'Autorizzazione
18756/2008 Rep. 847 e quella stipulata per la coltivazione della cava da parte della ditta SCOROLLI
GIACOMO & F.llo snc ora SCOROLLI VITTORIA & C. snc , con sede in Falerone in Via F.lli Cervi,
74 P.I. 00126990449 con atto Segretario Comunale dott. Luigi Simonelli in data 18.11.2008 parte integrante
dell'Autorizzazione 18755/2008 Rep. 846;

RITENUTO DOVEROSO, verificare le condizioni pregresse dei pagamenti effettuati dalle ditte intestatarie
delle cave e dei relativi versamenti effettuati nel corso degli anni;

VISTO che con determina n. 75 del 28.12.2017 questo servizio ha provveduto a liquidare alla Provincia di
Fermo e alla regione Marche i seguenti importi relativi a :

502,75 PROVINCIA DI FERMO 5281/R Gli importi liquidati sono relativi alla sola ditta
SCOROLLI GIACOMO & F.lli che ha versato nel
2017 per lo scavato del 2016 €. 5.027,51 mentre la
ditta VITA SIMONE & C. non ha provveduto a
versare nessun importo. Sono in corso le procedure di
revoca dell’Autorizzazione.

SCAVATO ANNO 2013

747,91

2.513,75 REGIONE MARCHE 5281/R

PROVINCIA DI FERMO

CONSIDERATO inoltre che la ditta VITA SIMONE & C. sas di Montegiorgio ha richiesto di compensare
le somme dovute per le quantità di materiale scavato per gli anni 2016 e 2017 attraverso la compensazione di
somme a proprio credito per lavori effettauti per conto del Comune di Montegiorgio ;

VISTO che la compensazione autorizzata con apposito atto da parte dell'amministrazione comunale è stata
regolarmente effettuata e le somme complessive dovute per lo scavato degli anni 2016 pari ad €. 7,455,00 e
per l'anno 2017 pari ad €. 6.035 sono state regolarmente introitate dal Servizio Finanziario;

5281/R

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

PERCENTUALE 50%

Capitolo Bilancio Note Percentuale dovuta

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla liquidazione degli importi dovuti sulla base di quanto
disposto dalla L.R. 71/97 e s.m.i. delle percentuali da destinare alla Regime Marche pari al 50% e al 10%
alla provincia di Fermo degli importi introitati dal Comune di Montegiorgio e relativi alla ditta VITA
SIMONE & C. s.a.s, con sede a MONTEGIORGIO (FM) in Via FONTERIMANA n° 28, P.I. n°
01394420440  sulla base del seguente prospetto:

SCAVATO ANNO 2017 IMPORTO €. 6.035,00

SCAVATO ANNO 2016 IMPORTO €. 7.455,00

745,50

Importo dovuto Ente destinatario Capitolo Bilancio Note Percentuale dovuta

PROVINCIA DI FERMO 5282

603,50 PROVINCIA DI FERMO 5282 PERCENTUALE 10%

PERCENTUALE 10%

3.017,50 REGIONE MARCHE 5281 PERCENTUALE 50%

Importo dovuto Ente destinatario

3.727,50

VISTO inoltre che la ditta ora SCOROLLI VITTORIA & C. snc in data 25.07.2017 ha inoltrato a Comune
di Montegiorgio una nota, assunta al protocollo comunale in data 26.07.2017 con il numero 9370 con la
quale si da atto che la coltivazione della cava intestata alla ditta ha completato nel 2016 tutte le fasi di
escavazione del materiale ed è in fase di conclusione il ritombamento della stessa sulla base del progetto
approvato;

DATO ATTO che sulla base dei sopralluoghi effettuati dal Servizio Urbanistica risulta che la cava, ora
SCOROLLI VITTORIA & C. snc sia in fase di completo ritombamento avendo completato la fase di
escavazione nell’anno 2016;

PRESO ATTO CHE:
il comma 8 della L.R.  n. 71/97 così come modificato dalla L.R. n. 25 del 01.08.2012, che recita”….il
Comune versa entro il 31.ottobre di ogni anno, parte del contributo come di seguito specificato:

Il 10% alla Provincia;A)
Il 50% alla Regione per attività di recupero e bonifica ambientale di cave dismesse e di areeB)
degradate,nonché di ambienti naturali connessi…”;

RITENUTO PERTANTO di dover, con il presente atto, impegnare e liquidare  le somme relative alla quota
parte spettante alla Regione Marche e alla Provincia di Fermo per gli anni 2016 e 2017 e relative agli importi
al materiale scavato per la coltivazione delle cave in località “TRE CAMINI” in Montegiorgio riguardanti la
ditta VITA SIMONE & C. s.a.s, con sede a MONTEGIORGIO (FM) in Via FONTERIMANA n° 28,
P.I. n° 01394420440;

VISTO che la quota parte da versare alla Provincia di Fermo e alla Regione Marche degli importi come
sopra determinati  è stata prevista al bilancio 2019 al Capitolo 5281 e 5282;

DATO ATTO che per la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei
pagamenti ai sensi della L.136/2010;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.lo 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 e che
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la delibera di C.C. n. 11 del 02.05.2019 con la quale è stato approvato il documento di
programmazione  201/2021 e il bilancio di previsione per il triennio 2019/2020/2021;

REGIONE MARCHE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 4

5281



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 5

DATO ATTO che il Comune di Montegiorgio ha provveduto ad adottare i seguenti provvedimenti:

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 75 del 04/06/2019, esecutiva nei modi di legge, ha adottato il-
provvedimento di riaccertamento dei residui alla data del 31/12/2018, approvando, contestualmente, la
variazione di esigibilità n. 1/2019 al suddetto bilancio di previsione 2019/2021;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 16 del 27/06/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, accertando, al riguardo, un avanzo di
amministrazione di euro 3.354.664,84, di cui euro 611.733,30 quale quota accantonata, euro 296.655,27
quale quota vincolata, euro 1.880.036,76 quale quota destinata agli investimenti ed euro 566.239,51
quale quota libera;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 20 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato la variazione n. 2/2019 di assestamento generale del bilancio 2019/2021, assunta ai sensi
dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 119 del 03/09/2019, immediatamente eseguibile, ha-
approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del Tuel, la variazione n. 3/2019 al bilancio di previsione
2019/2021, ratificata con delibera C.C. n. 23 del 30/09/2019;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 24 del 30/09/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione n. 42019 al bilancio di
previsione 2019/2021;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 29 del 28/11/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione n. 52019 al bilancio di
previsione 2019/2021;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 21 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art.
193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019, eseguibile nei modi di legge, con la
quale è stato approvato il PEG e il Piano degli Obiettivi relativi al bilancio di previsione 2019-2021, come
modificato ed integrato, da ultimo, con la delibera G.C. n. 134 del 01/10/2019;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 165 del 03.12.2019  ad oggetto " Piano esecutivo di gestione (PEG)
relativo al Bilancio 2019/2021. Approvazione della variazione n. 3/2019;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, dove:
- all'art. 182 vengono stabilite le fasi di gestione della spesa quali: l'impegno, la liquidazione,
l'ordinazione e pagamento;
- all'art. 183 viene stabilito che l'impegno è la fase con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata si determina la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;
- all'art. 184 viene stabilito che la liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione del
provvedimento di spesa e costituisce la fase attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli, atti a
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti
dell'ammontare definitivo assunto;
- all'art. 185 stabilisce che l'ordinazione consiste nella disposizione impartita mediante mandato di
pagamento al tesoriere dell'ente locale di provvedere al pagamento delle spese;

RITENUTO di poter impegnare liquidare gli importi come sopra determinati;

VISTI e richiamati:
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente regolamento di contabilità;-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Percentuale dovuta

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e-
successive modificazioni;
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività-
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto: "2. nelle amministrazioni […] al
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi. […]";

VISTA la legge Regionale n. 71/97 e successive modifiche ed integrazioni;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI APROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
al presente provvedimento;

2) DI ASSUMERE specifici impegni di spesa per il contributo derivante dal materiale scavato nell’anno
2016 e anno 2017 riguardante la ditta: VITA SIMONE & C. s.a.s, con sede a MONTEGIORGIO (FM) in
Via FONTERIMANA n° 28, P.I. n° 01394420440, da versare alla Provincia di Fermo e alla Regione
Marche ai sensi dell’art.lo 17 comma 8 della L.R. 71/97 come modificato ed integrato dalla L.R. 25/2012
relativamente agli anni 2016 e 2017 come sotto riportato:

SCAVATO ANNO 2017 IMPORTO €. 6.035,00

SCAVATO ANNO 2016 IMPORTO €. 7.455,00

745,50

Importo dovuto Ente destinatario Capitolo Bilancio Note Percentuale dovuta

PROVINCIA DI FERMO 5282

603,50 PROVINCIA DI FERMO 5282 PERCENTUALE 10%

PERCENTUALE 10%

3.017,50 REGIONE MARCHE 5281 PERCENTUALE 50%

Importo dovuto Ente destinatario

3.727,50

3) DI PROCEDERE alla relativa liquidazione sulla base del seguente prospetto:

REGIONE MARCHE

SCAVATO ANNO 2016 IMPORTO €. 7.455,00

5281

Importo dovuto Ente destinatario Capitolo Bilancio Note Percentuale dovuta

PERCENTUALE 50%

Capitolo Bilancio

745,50 PROVINCIA DI FERMO 5282 PERCENTUALE 10%

Note

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

PERCENTUALE 50%3.727,50

Importo dovuto Ente destinatario Capitolo Bilancio Note Percentuale dovuta

REGIONE MARCHE

603,50 PROVINCIA DI FERMO 5282 PERCENTUALE 10%
3.017,50 REGIONE MARCHE 5281 PERCENTUALE 50%

5281

4) DI DARE ATTO che la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei
pagamenti ai sensi della L. 136/2010;

6) DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.lo 9 del D.L. 78/2009 e che stante
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con
gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) DI AUTORIZZARE  il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;

8) DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel
sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009,
n. 69;

9) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma
9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 7

SCAVATO ANNO 2017 IMPORTO €. 6.035,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 944 del 10-12-2019  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-02-2020                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-02-2020 al 29-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 215    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


